
ORIGINALE 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 

 

 

DECRETO 

 

DECRETI DEL PRESIDENTE 

 

N. 3 DEL 02/01/2024  

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E RELATIVA 

INDENNITA'           

 

 

IL   PRESIDENTE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Suol d’Aleramo; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio Personale n. 1 del 02.01.2024 con 

la quale si provvedeva a incaricare, ai sensi dell’art 1 comma 557 della Legge 23.12.2004 n. 311 e 

previo rilascio di nullaosta del Comune di Spigno M.to, acquisito al protocollo dell’ente al n. 19 del 

02.01.2024, la dr.ssa Alessandra Murchio - Istruttore direttivo dell’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione - dipendente del Comune di Spigno M.to, di prestare servizio presso questa Unione 

per 6 ore settimanali per l’anno 2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 2 del 02.01.2024 di individuazione del vice segretario 

dell’ente nella persona della dr.ssa Alessandra Murchio;   

DATO ATTO che la discrezionalità della P.A. trova specifici “limiti” e “cautele” di carattere 

sostanziale e procedurale dettati non solo dall’interesse al buon andamento delle gestioni finanziarie 

pubbliche, ma anche da esigenze di imparzialità e trasparenza che costituiscono canoni inderogabili 

dell’azione amministrativa; 

VISTI i provvedimenti adottati da Unioni Montane aventi caratteristiche analoghe per dimensioni e 

per funzioni svolte; 

RITENUTO di conferire alla dr.ssa Alessandra Murchio l’incarico di posizione organizzativa quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione, Responsabile della trasparenza, Responsabile 

della privacy, Responsabile delle pubblicazioni degli atti dell’Ente e degli Affari generali; 

VISTA la deliberazione della Giunta n. 21 del 22.05.2019 con la quale sono stati definiti i criteri 

generali per la selezione delle posizioni organizzative e il conferimento e la revoca degli incarichi;  

VISTO l’art. 3 delle Linee Guida – allegato alla citata deliberazione della Giunta n. 21 del 

22.05.2019 che prevede i seguenti criteri:  

 



AMBITO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE BASE cat. D 

- Per il personale appartenente alla categoria D gli importi variano da un minimo di €. 5.000,00 ad 

un massimo di €. 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità, secondo il seguente criterio di 

proporzionalità all’interno di ogni singola fascia: 

- punteggi da 80 a 100 FASCIA A  da €. 14.000,00 a €. 16.000,00 

- punteggi da 51 a 79   FASCIA B  da €.   9.000,00 a €. 13.999,99 

- punteggi da 30 a 50   FASCIA C  da €.   5.000,00 a €.   8.999,99 

 

DATO ATTO che la dott.ssa Murchio Alessandra, istruttore direttivo dell’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione, dipendente a tempo determinato part time dell’Unione Montana Suol 

d’Aleramo, possiede la competenza professionale necessaria, nonché l’esperienza maturata nel 

ruolo ricoperto; 

RITENUTO, pertanto, di conferire alla dott.ssa Murchio Alessandra l’incarico di posizione 

organizzativa relativamente al ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione, 

Responsabile della trasparenza, Responsabile della privacy, Responsabile delle pubblicazioni degli 

atti dell’Ente; 

Valutata la complessità e la strategicità della posizione organizzativa e stabilito il seguente 

punteggio complessivo di 50/100 punti, così determinato:  

a) Responsabilità da assumere – punti 10 

b) Attitudini generali – punti 10 

c) Autonomia e complessità decisionale – punti 10 

d) Professionalità specifica correlata al ruolo – punti 10 

e) Tipologia e complessità delle relazioni gestite – punti 10 

 

RITENUTO di attribuire l’indennità di posizione organizzativa, quantificata in € 5.000,00 lordi 

annui distribuiti su tredici mensilità, in considerazione del grado di responsabilità attribuito, per 

l’anno 2024; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di conferire alla Vice Segretaria dr.ssa Alessandra Murchio l’incarico di posizione 

organizzativa quale Responsabile della prevenzione della corruzione, Responsabile della 

trasparenza, Responsabile della privacy, Responsabile delle pubblicazioni degli atti dell’Ente e 

degli Affari generali. 

2. Di attribuire alla dr.ssa Alessandra Murchio l’indennità di posizione organizzativa di € 5.000,00 

lordi annui distribuiti su tredici mensilità, in considerazione del grado di responsabilità 

attribuito, per l’anno 2024. 

3. Di dare atto che la retribuzione di risultato sarà corrisposta in seguito a formale deliberazione 

del nucleo di valutazione. 

4. Di dare atto altresì che, per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si fa rinvio 

al regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, agli altri regolamenti, ai propri 

provvedimenti nonché alle disposizioni di legge e di contratto vigenti nel tempo. 



5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di assumere idoneo impegno di spesa. 

6. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

  
 

IL PRESIDENTE 
MORENA Mario 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 05/02/2024 al 20/02/2024. 
 
Ponti, li 05/02/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO 
MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 
 
 

 
 
 
  
 


